
quintA-feirA, 26 de nOVeMBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
AVISO DE LICITAçÃO

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46941
MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO

Número: 23/2009
Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Equipamentos e Periféricos de Informática instalados na 
Representação do Governo do Estado do Pará na cidade de 
Brasília, Distrito Federal, com assistência técnica (mão-de-obra) 
e suporte técnico, bem como o fornecimento e substituição de 
peças, acessórios básicos e componentes
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido, a partir do 
dia 26/11/2009, no site: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade de 
obtenção por este meio, o mesmo estará disponível gratuitamente 
na Divisão de Licitações, Contratos e Convênios da Casa Civil 
da Governadoria, sito à Rodovia Augusto Montenegro – Km. 09 
s/n (Palácio dos Despachos) – Bairro do Tenoné – Distrito de 
Icoaraci, Belém-PA, no horário das 09h00min às 13h00min e das 
14h00min às 17h00min. 
Observação: Horário de Brasília/DF.
Responsável pelo certame: Olivar Pontes de Figueiredo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2009
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120029690000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

DISPENSA DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46974

Dispensa: 11/2009
Data: 23/11/2009
Valor: 1.800,00
Objeto: Serviço de Tecnologia de Informação e Comunicação - 
TIC Business Object. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII da Lei Federal n° 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro - do km 10,202 ao km 
12,300 - lado par, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 Fax: 9133445378 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

PORTARIA DE SUPRIMENT O DE FUNDOS
PORTARIA N° 402/2009 CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAT. FUNCIONAL: 5420474/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplica-
ção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25 
de novembro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 403/2009 CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS
MAT. FUNCIONAL: 5807786/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplica-

ção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25 
de novembro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 404/2009 CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA
MAT. FUNCIONAL: 5807808/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplica-
ção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25 
de novembro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

HOMOLOGAçÃO DE PREGÃO ELETRôNICO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46802
Nº 001/ CASA MILITAR / 2009 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento 
e entrega de bilhete de passagens (Nacional e Internacional) 
aéreas, rodoviárias, marítimas e fluviais, para um período de 12 
(doze) meses no valor estimado em R$ 480,000,00 (Quatrocentos 
e oitenta mil reais) conforme especificação do Edital e Termo de 
Referência
 FIRMA VENCEDORA:
01.     DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA (DINASTUR) foi a 
vencedora, pelo critério de maior percentual de desconto sobre 
o volume total das vendas, num percentual de 6,50% 
Belém-Pa, 20 de novembro de 2009
Raimundo de Oliveira Pantoja Junior - Cel. QOPM  RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46879

PORTARIA: 648
Objetivo: tratar de assunto referente ao TAC firmado entre 
IBAMA e SINOBRÁS/COSIPAR
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859280/Lilian Mendes Haber (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 25/11/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46883

PORTARIA: 649
Objetivo: promover ajuizamento de ações de retomada de terra 
pública 
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196747/Maria Tereza Pantoja Rocha (Procurador do Estado) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/11/2009 a 26/11/2009
55589692/Susanne Schnoll (Procurador do Estado) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/11/2009 a 26/11/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46834

PORTARIA: 229/2009
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194215/HELDER JORGE SANTOS MARQUES (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/11/2009 a 26/11/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

PORTARIAS DE DIáRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47250

PORTARIA Nº 517/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Francisco Brasil de Souza
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57176598
Diárias: 2 ½  (duas e meia)
Período: 25/11/2009 e 27/11/2009
Destino: Castanhal
Objetivo: para fazer divulgação e dar apoio técnico ao 
Mutirão da Cidadania.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 518/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Francisco Brasil de Souza
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 57176598
Valor: R$ 1.400,00 (quatrocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36 e 33.90.30
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 519/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 7003906
Diárias: 1  (uma) – complementação
Período: 22/11/2009
Destino: Marabá
Objetivo: para divulgar ações do Governo (entrega de 
casas e escrituras públicas).
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação
PORTARIA Nº 520/2009, DE 25/11/2009
Servidor: Rosemeri Lobato Cardoso
Cargo: Chefe de Gabinete – M.F: 57176104
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46900

PORTARIA: 185
Objetivo: reunião conjunta com a associação Brasileira de 
Imprensas Oficiais e Junta Comerciais para defenir melhor 
aplicação da Lei 11.638, que trata da publicação dos balanços 
das Empresas Ltda.
Fundamento Legal: art.145 da lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5400449/FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO (CHEFE 
DE GABINETE) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/11/2009 a 
01/12/2009<br
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA


